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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá parasociálnymi vzťahmi medzi človekom a fiktívnou postavou.

Jej cieľom je nahliadnuť na rôzne aspekty týchto väzieb, analyzovať podmienky, v ktorých

vznikajú a ich potenciál využitia nielen v bežnom živote, ale aj kreatívnej činnosti. Praktická

časť obsahuje popis produkcie krátkeho animovaného filmu Bolavlk a kontext v ktorom

námet vznikol.
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ABSTRACT

This master's thesis delves into the phenomenon of parasocial relationships between people

and fictional characters. It focuses on different aspects of such bonds, conditions in which

they are formed, and the potential uses they provide not only in daily life but also creative

works. The practical part explains the production of a short animated film Wolfgirl and

provides insight into the background of its storyline.
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ÚVOD

Fikcia je nezanedbateľnou súčasťou animačného priemyslu a objavuje sa v médiách

pre rôzne vekové kategórie. Ako už pojem fikcia naznačuje, príbeh ani postavy nie sú reálne,

napriek tomu človek na nich psychologicky reaguje. Sme sociálne tvory a je prirodzené si

vytvárať vzťahy aj s neživými bytosťami. Takéto jednostranné vzťahy sa v praxi označujú

ako parasociálne.

Problematika parasociálnych vzťahov sa primárne venuje vzťahom vytvoreným

medzi celebritami alebo influencermi a ich fanúšikmi. Dynamika fanúšika a fiktívnej

postavy funguje na podobných princípoch, avšak nie je až tak častou témou štúdií. Oveľa

častejšie sú väzby s fiktívnymi postavami len predmetom online diskusií, ktoré sa však

nepohybujú na odbornej úrovni. Cieľom tejto práce je hlbšia analýza, prečo takéto

parasociálne vzťahy vznikajú, a aký môžu mať dopad na jedinca. Pracovať bude najmä s

dospievajúcimi a dospelými divákmi, keďže oproti detským divákom sa očakáva, že majú

už istú emocionálnu vyspelosť a vzťahy, ktoré si vytvárajú, sú o čosi komplexnejšie.

Špeciálny prípad nastáva, keď fiktívna postava nie je len pasívne konzumovateľná

súčasť nejakého diela, ale je samotným výtvorom človeka. Tvorcovia sa stavajú do pozície,

v ktorej sú schopní ovplyvňovať fiktívne postavy. V priemysle sa často krát postavy vnímajú

ako produkt, a pracuje sa s nimi s istým odosobnením. Avšak vďaka internetu máme dnes

prístup k množstvu neprofesionálnej a laickej tvorby, ktorá disponuje väčšou autenticitou.

Existujú rôzne komunity, ktorých primárny záujem je o tzv. originálne charaktery. Tu sa

nám ponúka zaujímavý pohľad ako ľudia pracujú s vlastne vytvorenými postavami a čo nám

ich vlastnosti môžu prezradiť o tvorcovi samotnom.

Zábavný priemysel postupne prichádza na spôsoby, ako využiť parasociálne vzťahy

pre svoj prospech a animačný odbor taktiež postupne dobieha tento trend. Naopak, z pohľadu

diváka sú takéto vzťahy často krát stigmatizované. Je však dôležité podotknúť, že

parasociálne vzťahy majú potenciál pozitívne vplývať na psychiku človeka a divák ich

taktiež môže podobne ako štúdiá zužitkovať.
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1 DEFINÍCIA PARASOCIÁLNEHO VZŤAHU

Pojem parasociálneho vzťahu sa prvý krát objavuje v literatúre už v roku 1956 kde

autori Donald Horton a Richard Wohl definovali tento pojem na základe interakcií verejnosti

s osobnosťami vtedajších nových masových médií – televízie a rádia. Napriek tomu, že sa

od publikácie médiá drasticky vyvinuli, základné charakteristiky definované pre

parasociálne vzťahy sú stále pomerne aktuálne.

Hlavnou vlastnosťou, ktorou sa parasociálny vzťah vyznačuje je jeho jednostrannosť.

Interakcia prebieha medzi performerom (osobnosťou v médiách) a spektátorom (divákom),

kde všetku kontrolu preberá performer. Spektátor nemá voči performerovi žiadne povinnosti

a jeho angažovanosť vo vzťahu je plne dobrovoľná. Väzba medzi stranami sa vzájomne

nevyvíja, avšak existujú faktory, ktoré vytvárajú pocit vývoja a prehlbovania. [1]

1.1 Performer

Performer typicky vystupuje pod personou, ktorá sa stavia do role priateľa, idola,

alebo utešovateľa. Komunikácia preto prebieha v neformálnom tóne, performer adresuje

svoje obecenstvo nejakým menom, alebo prezývkou. To, čo osobnosť odlišuje od bežného

televízneho moderátora je istá otvorenosť voči divákovi. Tá zahrňuje zdieľanie informácií o

sebe, buď v podobe povrchne zdvorilostného rozhovoru o každodennom živote,

diskutovanie názorov alebo pocitov. Osobná otvorenosť všeobecne vytvára pocit

porozumenia, čo buduje blízkosť medzi ľuďmi. Performer sa týmto stáva zraniteľnejším a

vystavuje sa tak riziku, že jeho otvorenosť môže mať negatívne následky (špeciálne v dobe

“cancel culture”). Umenie performera spočíva v balansovaní, čo zo svojho osobného života

je ochotný zdieľať pre zábavu spektátora a zároveň nepôsobiť uzatvorene. Čím vágnejšia

línia medzi osobným a profesionálnym životom, tým viac sa performer stavia na úroveň

diváka. Performer má kontrolu nad tým, aký vzťah chce navodiť, teda jeho prejav môže mať

konkrétne zameranie. Rolu tu hrá vek, vzdelanie, sociálne podmienky a v neposlednom rade

pohlavie. [1]

1.2 Spektátor

Spektátor je v roli prijímateľa a budovanie parasociálneho vzťahu je nezámerné a

dobrovoľné. V psychológii existuje viacero teórií, prečo sa parasociálne vzťahy formujú,

základom je dopĺňanie sociálnych potrieb a expanzia vlastnej identity. Média sú typicky

konzumované v pravidelných intervaloch, kontakt s performerom sa tak stáva udalosťou,
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ktorá sa dá predpokladať a začleniť do dennej rutiny. Parasociálne vzťahy sú považované

ako prirodzená súčasť ľudského sociálneho prežívania. Existujú však extrémne podoby, v

ktorých je možné špekulovať, že sa jedná o patologické prejavy. Rizikové sú najmä skupiny,

kde je sociálny kontakt obmedzený, najčastejšie sa pod tým myslia ľudia trpiaci chronickou

osamelosťou alebo marginalizované skupiny. V tomto prípade môžu byť parasociálne

vzťahy nielen doplnkom k orto-sociálnym, t.j. normálne sociálnym, ale ich náhradou.

Spektátor si uvedomuje jednostrannosť vzťahu. Niekedy v snahe vzťah posunúť sa snaží

performera materializovať v podobe kupovania merchandisu, nepriamou interakciou alebo

návštevou podujatí, kde sa performer vyskytuje osobne. Mnohé osobnosti reportujú

stretnutia s fanúšikmi, ktorí ich oslovovali ako svojich starých známych. [1]

1.3 Nové médiá

S prechodom médií do digitálnej podoby sa taktiež vyvinula dynamika parasociálnych

vzťahov. Kým doteraz performer bol televíznou alebo rádiovou osobnosťou, za ktorou často

stál celý produkčný tím, v digitálnom priestore sa performerom stáva ktokoľvek, kto vytvára

digitálny obsah. Mnoho influencerov je nezávislých, pochádzajú z rovnakých ekonomických

podmienok ako ich followeri a setom sú ich domácnosti. Komunikácia medzi performerom

a spektátorom je priamočiarejšia. Tieto faktory prispievajú k autentickosti performera, a v

dôsledku toho k ilúzii autentickosti naviazaného vzťahu. Pravdepodobne kvôli tomuto

vývoju sa parasocialita začala častejšie skúmať ako z psychologického, tak aj

marketingového hľadiska. [2]

Ďalším z kľúčových vlastností digitálnych médií je ich interaktivita. Fanúšikovia majú

možnosť reagovať, komentovať, a písať súkromné správy. Na druhej strane, tvorcovia

dostávajú instantný feedback a rýchlejšie tak vedia prispôsobiť svoj obsah. [3] Streamovacie

platformy dokonca dovoľujú túto interakciu v reálnom čase. Digitalizácia zároveň vytvorila

prostredie pre vznik nových alternatívnych spôsobov socializácie a posunula hranice, čo

považujeme za reálne a čo nie. Situácia nadobudla nový rozmer, keď sa v roli performera

v parasociálnom vzťahu objavili fiktívne postavy z obľúbených seriálov alebo avatary, pod

ktorými influenceri vystupujú.

[…]

rokov, napriek tomu, že obsahuje aj témy, ktoré by štandardne mali byť prístupné až od 16-

tich. Po zverejnení nášho bakalárskeho filmu sme dostali množstvo odozvy, v ktorej ľudia

nejakým spôsobom naviazali na film s vlastnými pocitmi a skúsenosťami, a dúfame, že

Bolavlk bude mať podobný efekt a môže to viesť k pozitívnej individuálnej zmene.

Obrázok 5 Fotografické referencie sídliska
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4.5 Technika

Technika zvolená pre Bolavlk je 2D digitálna animácia. Táto technika je nám

najbližšia a z časových dôvodov nebolo veľa priestoru experimentovať. Jediným

experimentom sa stala trasľavá, kostrbatá linka použitá v niekoľkých záberoch, ktorá vznikla

použitím starého tabletu bez driveru. TVPaint, v ktorom bol film animovaný, nemá

dostatočnú podporu pre kreslenie myšou. Tablet bez driveru je interpretovaný ako myš a

technický nedostatok sa využil na dosiahnutie štýlu linky. Kostrbatá linka je používaná pre

postavu vlkolačice a v stresovo intenzívnych momentoch.

Film je plne farebný, a väčšina záberov bola farbená priamo podľa fotografickej

referencie. Počas fotenia referencie sídliska sa nám náhodou podarilo zhotoviť rozmazané

fotky bieleho pozadia, ktoré sa ukázali ako vhodné textúry šumu. Celková štylizácia

výtvarna je pomerne plochá, podobne ako character design, ktorý viac tlačí na 2D štylizáciu

než priestorovosť.

Niekoľko záberov bolo animovaných Štepánkou Mikulíkovou, farbenie prebrali

Zuzana Matysová a Klára Feltlová a tiene boli animované Sofiyou Gorokh . Keďže sa práca

delila medzi viacerých ľudí, museli byť zavedené isté opatrenia, aby film ostal štylisticky

jednotný. Ako najefektívnejšií spôsob sa preukázali živé demá ktoré boli buď realizované

ako video hovory, alebo ako videonahrávky, vďaka ktorým sa jednoducho zdieľali vizuálne

informácie. Zdieľanie súborov v tomto projekte nebolo striktne organizované, keďže projekt

nebol až tak rozsiahly.

Obrázok 6 Lineart kreslený tabletom s driverom (vľavo) a bez driveru (vpravo)

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 38

4.6 Soundtrack

V dobe odovzdania Bolavlk sa bude stále pracovať s dočasným zvukom. Finálny

soundtrack bude pravdepodobne vytvorený na mieru a žánrovo sa bude pohybovať podobne

ako album WLFGRL. Machine Girl fanúšikovia sa zhromažďujú na Discord server, kde je

vytvorený priestor aj pre tvorcov na zdieľanie svojej hudobnej tvorby, predpokladáme teda,

že soundtrack pre Bolavlk bude outsorcovaný z tohto serveru.

Produkcia filmu Bolavlk bude ešte naďalej pokračovať v lete, kde sa dokončí

epileptická montáž premeny a soundtrack. Ak to bude možné, plánujeme taktiež

zorganizovať menší crowdfunding na pokrytie nákladov spojenými s produkciou.

Predpokladané vydanie je August - September 2023.
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ZÁVER

Parasociálne vzťahy s fiktívnymi postavami sa vyskytujú, keď jednotlivec vyvíja

emocionálnu a afektívnu väzbu s postavou, ktorá je fiktívna, napríklad postavou z

televízneho seriálu, filmu, knihy alebo videohry. Pre niektorých sa tieto postavy stanú

dlhoročnými spoločníkmi popri každodennom živote.

Po detailnejšej analýze tejto problematiky sa ukazuje, že sa jedná o komplexný

psychologický jav, ktorý má svoje pozitívne aj negatívne stránky. Stereotypy a stigmatizácia

parasociálnych vzťahov a interakcie s fiktívnymi postavami vytvárajú dojem, že sa jedná

o niečo neprirodzené až patologické. To ďalej izoluje jedincov, pre ktorých je táto forma

interakcie spôsob ako tráviť voľný čas, alebo vysporiadať sa s osobnými problémami.

V skutočnosti sú parasociálne väzby pre človeka pomerne prirodzené. Veríme že edukácia

a pochopenie psychologických procesov, ktoré sú skryté za parasociálnymi väzbami môže

dopomôcť k vytvoreniu objektívnejšieho pohľadu na túto tému.

Fiktívne postavy sú pomerne mocným nástrojom schopným s ľuďmi interne hýbať.

V dnešnej dobe, keď sa väčšina sociálneho života presúva do digitálnych priestorov, sa

parasociálne vzťahy stávajú čoraz bežnejším javom. Môžeme sa teda zamerať na možnosti,

ako ich pozitívne využiť popri regulárnom sociálnom živote. Tí, pre ktorých fiktívne postavy

nie sú len hobby, ale venujú sa tvorbe profesionálne, sa ponúka integrovať parasociálne

vzťahy s fiktívnymi postavami ako súčasť tvorivého procesu. Dúfame že predstavenie tejto

oblasti podnieti ďalšie skúmanie, alebo experimenty, podobne ako sa začalo diať v prípade

parasociálnych vzťahov s mediálnymi osobnosťami.

V praktickej časti sme sa venovali produkcii krátkeho animovaného filmu Bolavlk.

Keďže z technologického hľadiska bol pomerne nenáročný, hlavnou výzvou bolo

spracovanie námetu. Grooming v online komunitách, kde ľudia vystupujú pod avatarmi je

náročnejšie identifikovať a v argumentácii, že sa jedná len o fikciu, často sa zabúda, že za

avatarmi sú reálny ľudia, ktorí prežívajú reálne následky. Cieľom filmu je autenticky ukázať

práve ľudskú stranu avatarov a nepríjemné situácie, v ktorých sa môžu vyskytnúť.
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