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Hodnocení oponenta magisterské diplomové práce – teoretická část

jméno a příjmení studenta BcA. Niko Mlynarčík

studijní program Teorie a praxe animované tvorby

obor/ateliér Animovaná tvorba

forma studia prezenční akad. rok 2022–2023

název práce Parasociálne vztahy medzi človekom a fiktívnou postavou

oponent práce doc. akad. mal. Michal Zeman

Oponovatel a posuzovatel vstoupili do prostoru hypertextu ve neošvýcarském stylu kdesi po-
blíž Bollingenu. Odporovatel nepozorovaně leze zadním služebním vchodem. Z okolí doléhá
k textu zabarvená harmonie zvonců a bučení simentálského skotu, mysl prozvoní čerstvá se-
noseč. V socializačním prostředí přibyly další orientační a menšinové piktogramy, svět pro-
měn, kde oponovatel čte, posuzující vyposlechne, odporovatel vyřkne, ale ani jeden z jednoho
nikdy žádnou věc nezmění. Dítě se učí manu-činnosti odezíráním lépe než z abstraktního
slovního vyjádření, oponovatel nezírá, vyhodnocuje verba-viva, verba-mortis, dis-flexury,
vytvrzuje mezery mezi slovy i prázdno mezi řádky, diagnostikuje meta-dispersi. Vratkou ne-
zkolaudovanou stavbou textu proniká průvan paranormálních změn, ústupků, výstupků, sra-
ženin a podlitin. Text nevykazuje podstatu a základní přímou vazbu ve vztahu k animované
tvorbě a stává se tak obecným para-rozborem z oboru parapsychologie, parasociální interakce.
Je to dobré, když se student v teoretické části setkal v dobré formě parasociálních vztahů
s člověkem i fiktivní postavou.

návrh klasifikace d o b ř e — C

ve Zlíně dne 28 května 2023

......................................…………
podpis oponenta diplomové práce

KRITÉRIA HOD-
NOCENÍ

Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré

Výborné
Nedokážu
posoudit

Jazyková úroveň x
Srozumitelnost textu x
Práce se zdroji x
Přínos práce x
Obrazová dokumen-
tace

x